Дело № 0430/5/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Республика Татарстан, город Нижнекамск                                         28.07.2022
Мировой судья судебного участка №5 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан М.М. Мифтахов, рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по части 1 статьи 12.26  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
в отношении  Котюшкина Н. В., ...паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, пенсионера,
установил:
04.06.2022 около 17:20 Котюшкин Н.В. управлял транспортным средством «Лада 211540» регистрационный знак ТС и на 3 км.+450 м. автодороги, ведущей из г. Нижнекамск в сторону поселка Ильинка Нижнекамского района Республики Татарстан, совершил дорожно-транспортное происшествие (далее - ДТП). После этого 04.06.2022 в 17:55 водитель Котюшкин Н.В., имея признаки алкогольного опьянения (исходящий изо рта запах алкоголя, нарушение речи, неустойчивая поза, резкое изменение окраски кожных покровов лица), в нарушение требований пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (далее  ПДД РФ), при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, не выполнил законного требования инспектора ДПС о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Котюшкин Н.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал частично, пояснив, что 04.06.2022 управлял принадлежащим ему транспортным средством марки «Лада 211540» и во время движения по проезжей части в направлении поселка Ильинка Нижнекамского района, совершил столкновение с автобусом и после этого употребил алкоголь. На требование инспектора ДПС о необходимости пройти как освидетельствование на месте, так медицинское освидетельствование, ответил отказом.
Допрошенный в судебном заседании свидетель фио показал суду, что работает водителем рейсового автобуса. 04.06.2022 при движении  из поселка Ильинка в г. Нижнекамск водитель транспортного средства «Лада», ехавший навстречу, не справился с управлением и совершил столкновение с автобусом. Употреблял ли водитель алкоголь до приезда инспекторов ДПС, он не видел, так как искал в автобусе полис ОСАГО. На требование инспектора ДПС, прибывшего на место ДТП, пройти медицинское освидетельствование, водитель Котюшкин Н.В. в присутствии понятых ответил отказом.
Свидетели инспектор ДПС фио, фио, фио в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности и свидетеля, изучив материалы дела, суд приходит к следующему:
На основании пункта 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.
В силу пункта 2.3.2 ПДД РФ, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Согласно части 1.1 ст. 27.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
В соответствии с частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно пункту 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №20 от 25.06.2019 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»  невыполнение водителем транспортного средства требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения влечет административную ответственность по статье 12.26 данного кодекса.
В случае отказа водителя от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения при наличии одного или нескольких закрепленных законодательством Российской Федерации признаков, такой водитель подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Отказ от выполнения законных требований уполномоченного должностного лица о прохождении такого освидетельствования образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.26 КоАП РФ, и может выражаться как в форме действий, так и в форме бездействия, свидетельствующих о том, что водитель не намерен проходить указанное освидетельствование, в частности предпринимает усилия, препятствующие совершению данного процессуального действия или исключающие возможность его совершения, например отказывается от прохождения того или иного вида исследования в рамках проводимого медицинского освидетельствования.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются исследованным судом письменными материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № 01739390 от 04.06.2022, согласно которому 04.06.2022 в 17:55 водитель Котюшкин Н.В. управлял автомобилем марки «Лада 211540» регистрационный знак ТС на 3 км+450м автодороги Мира-Корабельная-Ильинка г. Нижнекамск с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица) и не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, (л.д.4);
- протоколом об отстранении Котюшкина Н.В. от управления транспортным средством в связи с наличием у него указанных выше признаков опьянения (л.д.5);
-  протоколом № 260444 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которому при наличии признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица в присутствии двух понятых), Котюшкин Н.В. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, отказался (л.д.7);
- письменным объяснением свидетеля фио, содержащими отметку о предупреждении данного свидетеля об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, согласно которому 04.06.2022 после ДТП второй участник спиртных напитков не употреблял (л.д. 12);
-  письменными объяснениями понятых фио, фио, содержащими отметку о предупреждении об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, согласно которым они пояснили о том, что водитель Котюшкин Н.В. от прохождения освидетельствования как на месте, так и медицинского освидетельствования, отказался (л.д. 8, 9);
- постановлением от 04.06.2022 о привлечении Котюшкина Н.В. к административной ответственности по части 1 статьи 12.15 КоАП РФ по факту произошедшего ДТП (л.д.10).
Из представленных материалов усматривается, что совершенные должностным лицом в отношении Котюшкина Н.В. процессуальные действия проведены в соответствии с действующим законодательством и сомнений в законности и обоснованности не вызывают, а составленные процессуальные документы соответствуют требованиям норм КоАП РФ. Существенных процессуальных нарушений при оформлении документов не допущено.
Оценив все собранные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что Котюшкин Н.В. отказался от прохождения медицинского освидетельствование на состояние опьянения, в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Утверждение Котюшкина Н.В. о том, что он спиртное употребил после ДТП, не может являться основанием для освобождения Котюшкина Н.В. от административной ответственности по части 1 статьи 12.26 КоАП РФ, поскольку действующим законодательством не предусмотрено освобождение водителя от соблюдения предусмотренного пункта 2.7 ПДД РФ запрета употреблять алкогольные напитки после ДТП, к которому он причастен, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.
Составы правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ и частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ, имеют разный родовой объект посягательства.
С объективной стороны правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, выражается в невыполнении законного требования сотрудника милиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. При этом наличие состояния опьянения в данном случае только предполагается.
Административная ответственность по части 3 статьи 12.27 КоАП РФ установлена за невыполнение требования ПДД РФ о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования на состояние опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.
Учитывая, что требования о прохождении освидетельствования в целях установления состояния опьянения предъявлялись сотрудником ГИБДД в связи с проводимой проверкой по факту дорожно-транспортного происшествия, которое произошло в период управления Котюшкиным Н.В. транспортным средством, данные требования, при условии наличия предусмотренных нормативно-правовыми актами достаточных оснований полагать, что он находился в момент  управления транспортным средством в состоянии опьянения, являются законными.
При подписании административных протоколов Котюшкин Н.В. не был лишен возможности выразить свое отношение к производимым в отношении него процессуальным действиям, однако никаких замечаний и возражений в этой части не сделал. Пояснение о том, что он употребил спиртное после совершенного им ДТП сделано Котюшкиным Н.В. лишь в суде, что расценивается судом за способ защиты.
При этом показаниями свидетеля фио подтверждаются те обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении, а именно о заявленном водителем Котюшкиным Н.В. отказе на требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования.
Оценив представленные доказательства с точки зрения достоверности, относимости, допустимости, а в совокупности - достаточности, суд считает, что вина Котюшкина Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, доказана, каких-либо сомнений в его виновности у суда нет.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд признает раскаяние в содеянном, частичное признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
На основании статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Российской Федерации суд при назначении наказания учитывает данные о личности виновного, считает возможным назначить ему минимальное наказание, предусмотренное санкцией части 1 статьи 12.26 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Котюшкина Н. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6(шесть) месяцев.
Разъяснить Котюшкину Н.В., что в силу части 1 статьи 32.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
Согласно части 1.1 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью 3 статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
На основании части 2 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:
Получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ)
Номер счета               40101810800000010001
Банк                           отделение  - НБ Республики Татарстан
ИНН
                         1654002946
КПП                           165945001
БИК                            049205001
ОКТМО                     926 44 000
КБК                           188 116 300 200 16000140
УИН

      188 104 162 220 600 15 852

Разъяснить Котюшкину Н.В., что согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить также Котюшкину Н.В., что согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней с момента получения копии постановления.
Полный текст постановления изготовлен 01.08.2022
Мировой судья

М.М. Мифтахов